
استقلال آن تا قرن سوم تداوم داشت.
با عزل حذیفــه و انتصــاب عتبة بن فرقد الســلمی به عنــوان والی 
آذربایجان17 از ســوی عمر بن الخطاب، این ســؤال مطرح می شود که 
چرا عتبه به این مقام برگزیده شــد؟ عتبه توانسته بود شــهر زور را که 
در ابتدا مســمانان در فتح آن با شکست مواجه شــده بودند، تصرف 
کند. همچنین عتبه توانست در ابتدای مسیرش به سوی آذربایجان 
ارومیه، الحور، خوی و سلماس را فتح کند. لذا می توان احتمال داد که 
مناطق کنونی واقع در آذربایجان  غربی تا قبل از حضور عتبه به تصرف 

یا تسخیر مسلمانان در نیامده بود. 
در طی ولایت عتبه مردم اردبیل بر عهد خود بودنــد اما تعدادی از 
نواحی دســت به نقض عهد زدند. این نواحی کدامنــد؟ تنها می توان 
گفت که شــاید روحیــۀ شهرنشــینی، رو به حفــظ مصالحه یــا همان 
تســلیم آورده و روحیۀ غیرشهر نشــینی یا وامدار زندگی کوچ نشــینی 
بر تداوم جنگ و دفاع تأکید کرده اســت. اشــاره ها به مفتوح العنوه18 
بودن آذربایجان توسط مغیره در سال 22 قمری و وضع خراج بر آن و 
جنگ اشعث بن قیس الکندی، از سرسختی و میل به ادامۀ جنگ در 

آذربایجان حکایت می کند.
در گزارشــی مرتبط با ســال20 قمری گفته شــده اســت کــه بعد از 
نقض عهد آذربایجانی ها با مغیره، اشعث توانست حصن )دژ( جابروان 
را تسخیر و اقدام به مصالحه به سان مصالحۀ مغیره نماید. صلح اشعت 
تا به امروز ادامه یافت )یعنی احتمالاً زمان ابومخنف که منبع خبر برای 

ابوالمنذر هشام بن محمد است(.19 
در زمان عثمان که از ســال 24هجــری تا 35 قمــری خلافت کرد، 
ولید بن عقبــه والی کوفه، عتبــه بن فرقــد را از آذربایجــان عزل کرد. 

آذربایجانی ها دست به نقض عهد زدند که به نظر می رسد می خواستند 
از فرصت به دســت آمده اســتفاده کنند. این خیزش منجــر به غزای 
ولید در ســال 25 قمری شــد. عبدالله بن شــبیل الاحمســی از طرف 
ولید بن عقبه، امــوال اهالی موقــان، التبریز،20 و الطیلســان را غارت 
کرد و از آن مناطق اســیر گرفت، اما با اهالی آذربایجان همچون صلح 
حذیفه، دست به مصالحه زد.21 صلح منتهی شده به مصالحه برمبنای 

درخواست اهل کوره های آذربایجان بود. 
البته گزارش دیگری در ارتباط غزای عبدالله بن شــبیل الاحمسی 
به تاریخ 28 قمری و در طی امارت ولید بن عقبه وجود دارد که اهالی، 
همان صلــح حذیفه را بــرای مصالحــه پیشــنهاد دادنــد.22 در برذعه 
بزرگترین و کلیدی ترین شهر اران، در سال25 قمری واکنش عمومی 
به حضور سلمان بن ربیعه الباهلی اعزامی از سوی ولید بن عقبه بسیار 
خون بارتر بود. سلمان با لشکر دوازده هزار نفری خود و بعد از کشتاری 
گسترده و به دست آوردن غنایم و اسرایی از زنان و کودکان، دستِ پر به 
نزد ولید بازگشــت.23 اما در شــهر نزدیک به برذعه یعنی بیلفان، که با 
صلح فتح شد؛ سلمان راضی به وضع جزیه و خراج شد و امنیت خون 

مردم و دیوار  شهر را حفظ کرد.
کوهستانی بودن منطقه آذربایجان و داشتن قلاع زیاد24را می توان 
دو مولفۀ مهم در تــدوام روحیۀ مقاومت یا شــورش های منطقه ای و 
محلی در برابر مسلمانان به شمار آورد. در گزارشی به نقل از احمد بن 
مصلح الازدی، از مشایخ اهل آذربایجان، آمده است که الاشعث همراه 
با ولید بن عقبه در آذربایجان حضور داشــت. ولید قبل از بازگشت از 
آنجا اشعث را والی آذربایجان کرد. بعد از این، خیزشی بزرگ روی داد 
که اشــعث را یارای مقابله با آن نبود و از همین رو، ولید لشکر بزرگی از 

رســتم فرخــزاد  و نقشــه ای قدیمــی از 
آذربایجان
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